衢州市教育局办公室文件
衢教办〔2022〕23号

衢州市教育局办公室关于2022年市区

高中段学校招收特长生工作的通知

柯城区、衢江区教育局，市直高中段学校：
为进一步推进我市高中段学校多样化、特色化发展，满足初中毕业生多样化的升学需求，根据《衢州市教育局关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（衢市教基〔2018〕78号）和《衢州市教育局关于做好2022年初中学业水平考试与高中招生工作的通知》（衢教〔2022〕15号）精神，现将2022年市区高中段学校特长生招生工作通知如下：

一、招生原则

    （一）特色发展原则。积极推进新时代高中育人方式改革，引导市区高中段学校不断丰富和提升学校发展内涵，形成多样化特色化办学格局，满足初中毕业生多样化的升学需求，培养体育、艺术、科技等方面有发展潜能的特长人才，促进学生全面而有个性地发展。

（二）区域统筹原则。市区高中段学校特长生招生工作由市教育局统筹，统一制定招生方案，统筹安排招生项目和招生计划，统一制定测试办法、评分标准和录取办法。

（三）公平公正原则。坚持招生工作公开、公平、公正原则，招生过程公开透明，测试工作规范有序，全程接受派驻纪检监察组监督，预录结果面向社会公示。

（四）服务考生原则。本着为考生服务的原则，深化教育服务领域“最多跑一次”改革，实施网上报名，一次测试，统一网上录取，让考生和家长少跑腿，增强考生满意度和获得感。

二、招生项目与计划

根据前期申报、专家评审等程序，确定2022年市区高中段学校特长生招生项目如下：

市区高中段学校特长生招生项目

	学校
	项目

	衢州一中
	田径，男足，健美操，射箭，美术，击剑，音乐（含舞蹈）。

	衢州二中
	田径，射击，健美操，信息学，科技创新发明。

	衢州高级中学
	地掷球，攀岩，健美操，女足，男篮，田径、击剑。

	衢州三中
	田径，健美操，乒乓球，男篮，美术，音乐（含舞蹈）。

	杜泽中学
	美术，田径，女篮，男足。

	仲尼中学
	美术，重竞技（散打、跆拳道、空手道、拳击）。

	衢州中专
	田径，女篮，男篮，男足。

各校招生项目原则上三年一调整，本轮招生项目执行周期为2020年至2022年。各校的特长生招生计划列入当年度该校总招生计划，比例原则上控制在5%以内，未招足的指标并入各校统招计划。
三、报考条件

特长生报名应符合市区招生学校的报名条件，具有与所报特长相关的专业技能和发展潜质，报考条件中的各类奖项必须是特长生在其所报特长项目上的获奖。具体要求如下：

（一）体育特长生报考条件

在初中阶段参加市级以上教育行政部门主办的体育比赛中获得个人项目前三名或集体项目前六名的初中应届毕业生，或在县（市、区）级教育行政部门主办的体育比赛中获得个人项目或集体项目第一名的初中应届毕业生。其中，田径特长生的招生条件可放宽至县（市、区）级教育行政部门主办的田径比赛中获得个人项目前三名、市级比赛个人项目前六名、省级比赛个人项目前八名；篮球特长生的招生条件可放宽至县区级教育行政部门主办的篮球比赛中获得集体项目前三名；没有列入教育行政部门比赛的项目，需在省级以上体育行政部门主办的体育比赛中获得个人项目前八名或集体项目前六名。

（二）艺术特长生报考条件

1.音乐、舞蹈。在初中阶段参加省级以上教育行政部门主办的比赛中获得三等奖以上或市级教育行政部门主办的比赛中获得一等奖以上或衢州市教育局艺术教育委员会主办的比赛中获得个人一等奖的初中应届毕业生，或获得浙江省学生艺术特长水平测试音乐类、舞蹈类A级证书的初中应届毕业生。

2.美术。在初中阶段参加省级以上教育行政部门主办的比赛中获得三等奖以上或市级教育行政部门主办的比赛中获得绘画类一等奖以上，或获得浙江省学生艺术特长水平测试绘画类A级证书的初中应届毕业生。

（三）科技特长生报考条件

在初中阶段获得全国青少年信息学奥林匹克联赛（或CSP-J 非专业级别软件能力认证）浙江赛区普及组或提高组一等奖的应届初中毕业生。获得浙江省青少年科技创新大赛一等奖（集体项目获奖者须是第一作者）的初中应届毕业生。

民办普通高中和中职学校相关报名条件经市教育局审批后可适当降低要求。各校招生项目报考条件见附件1。
四、报名办法

符合报名条件的考生于4月29日8：30至5月1日17：30通过衢州市教育局网站中的“市区高中段学校特长生志愿填报”端口报名，报名需上传获奖证书、等级证书、比赛（竞赛）成绩证明等佐证材料照片。每位考生只能选择一个专业测试项目，并在提供特长生项目招生的普通高中学校中选择1-3个作为特长生志愿学校，可兼报中职学校。系统关闭后，一律不再接受考生的志愿填报或修改。

5月5日至7日初中学校负责对本校考生的报名信息、获奖材料的真实性和完备性进行在线初审。5月9日至13日招生学校对报名考生的资格进行在线终审。5月14日至15日考生可进入报名端口自行下载并打印准考证。
五、测试安排

2022年市区高中段学校特长生专业测试统一安排在5月18日至19日进行。各考点学校须按市教育局指定的时间组织专业测试工作（见附件2）。如遇恶劣天气需暂缓测试的，考点学校须向市教育局请示，经市教育局同意后另行安排测试时间。测试时考生需携带测试准考证、身份证、健康码、行程卡、核酸阴性证明（时限要求按照市疫情防控指挥办相关文件执行），佩戴口罩，到指定考点参加专业测试。各项目测试内容和评分标准于4月下旬在衢州市教育局网站公布。
六、考务工作

（一）各考点学校要规范组织测试工作，考前认真组织测试人员进行师德师风、专业技能和廉政教育等培训，指定专人维持好考场秩序，做好医护工作。各考点学校在正式考试前一天，要准备好各考场的布置和考试所需的各种器材、设备、工具、报表等，设立考生休息处，领队限定活动区等相关场所和区域，各考点学校入口处需张贴特长生测试工作方案及考生须知、考试流程、监督电话。

（二）各考点学校要加强校门管理，按疫情防控要求，查验健康码、行程卡、核酸检测阴性证明，测量体温无异常后，考生、评委等佩戴口罩进入考点学校，签署疫情防控承诺书。异地回市区考生应按照疫情隔离要求提前回衢，因隔离期未满错过考试时间的不予补考。涉疫负面清单人员、考生家长和其他无关人员一律不得进入考点学校。考场周边要设立警戒线，室内考场要安装监控系统，室外考场要采取现场录像形式记录考试情况，保证录像清晰可辨。监考人员、裁判员、工作人员和考生均不得携带任何通讯工具进入考场。

（三）各考点学校所有测试项目的评委由市教育局统一从专家库抽调，分派至各考点学校，评委均应签订廉洁公正承诺书。评审组评委须严格按照考核标准进行评分并在评分结果（登记表见附件3）上签字确认，考点学校确认登记表无缺漏后加盖学校公章上交市教育局。特长生考试采用封闭式一次性考试，不设缓、补考。测试成绩经市教育局审核无误后，由各考点学校在学校网站和公示栏公布。

（四）各初中学校要做好考生外出测试期间的安全教育工作，积极配合考点学校做好疫情防控工作，要安排专任教师带队，把考生组织好，确保考生安全，测试当日出发前，提醒考生检查携带的测试准考证、身份证、健康证明（体育类考生用）、健康码、行程码、核酸阴性证明等材料是否齐全,提前做好测试准备工作，并带领考生于测试当日上午8:00前按时到考点学校报到，逾期报到者取消测试资格。带队教师要遵守考点学校相关的管理规定。

（五）市教育局成立招生工作巡视组，加强对招生工作的疫情防控指导与检查，对考试、录取工作进行全面巡查、监督，确保衢州市区高中段学校招收特长生工作公开、公平、公正。
六、录取办法

（一）确定预录名单。市教育局考试院依据考生专业测试成绩、志愿和招生学校的招生计划，从高分到低分按照平行志愿投档的方式确定预录取名单。其中田径项目因不同子类项目间的评分标准不一，由市教育局组建录取工作小组在一天内集中开展录取，驻市教育局纪检监察组全程参与监督。所有项目的预录取名单经教育局审核后，分别在衢州市教育局网站和招生学校校务公开栏（或学校网站）上公示，公示时间不少于5个工作日，公示结束无异议后，由招生学校通知本校预录取考生。公示期间如发现材料造假等情况，则取消预录取资格。
（二）正式录取。被预录取的学生仍需参加全市初中学业水平考试。体育、艺术特长生学业水平考试成绩不低于招生学校2019年和2021年统招录取分数线平均值的65%，科技特长生学业水平考试成绩应不低于招生学校2019年和2021年统招录取分数线平均值的90%。特长生招生实行提前批录取，学业水平考试成绩未达到被预录取学校特长生录取分数线的考生，参加统招录取。各招生学校招收特长生的初中学业水平考试成绩最低控制线见附件1。

中职学校特长生录取方案报市教育局审批后执行，不受以上要求限制。中职学校特长生专业测试预录取在普通高中特长生预录取之后进行，正式录取也在普通高中特长生正式录取之后进行，属于提前批录取。

七、特长生管理

（一）各招生学校须与录取的特长生签订《特长生培养管理协议书》，协议书内容由招生学校制定，为特长生学习和专业发展创造有利条件。

（二）要充分发挥特长生在学校日常体育、艺术、科技教育教学活动中的作用，积极参加各级教育部门组织的相关比赛和演出活动。否则，将取消下一年度特长生招生计划。

（三）凡被录取的特长生，必须服从学校管理，积极参加学校组织的训练(排练)、比赛(演出)。对无故不参加训练(排练)、比赛(演出)者，学校有权按照所签订协议和相关规定做出处理。
八、其他要求

各招生学校要严格按照市教育局核准的招生项目开展招生，招生简章经市教育局批准后于4月20日前向社会公布，同时在校园网、微信公众号等媒体予以公布。各考点学校于5月14日前将特长生测试工作方案（含疫情防控方案、安全保卫工作方案及应急预案）电子稿及纸质稿加盖公章报市教育局基教处。

联系人：程老师，13735053297（浙政钉同号）。

附件：

1.2022年衢州市区高中段学校特长生招生计划和报名录取条件汇总表

2.2022年衢州市区高中段学校特长生专业测试时间表

3.衢州市区高中段学校特长生成绩登记表
                                衢州市教育局办公室
2022年4月15日

附件1

2022年衢州市区高中段学校特长生招生计划和报名录取条件汇总表
	学校名称
	特长生计划数（人）
	报名条件
	学业考试成绩

具体要求

	小计
	单项
	人数

	衢州一中
	24
	田径
	8
	在初中阶段参加教育行政部门主办的田径比赛中，获得县区级比赛个人项目前三名、市级比赛个人项目前六名、省级比赛个人项目前八名的应届初中毕业生。
	学业水平考试成绩应不低于衢州一中2019年和2021年统招录取分数线平均值的65%，

	男足
	8
	在初中阶段教育行政部门主办的足球比赛中，获得市级比赛前六名或省级比赛前八名的应届初中毕业生。

	健美操
	1
	在初中阶段教育行政部门主办的健美操比赛（竞技项目）中，获得市级比赛个人项目前三名或集体项目前六名、省级比赛个人项目前六名或集体项目前八名的应届初中毕业生。
	学业水平考试成绩应不低于衢州一中2019年和2021年统招录取分数线平均值的85%。

	射箭
	1
	在初中阶段教育行政部门主办的射箭比赛中，获得市级比赛个人项目前三名或团体前六名，或者省级比赛个人项目前八名的应届初中毕业生。

	击剑
	1
	在初中阶段教育行政部门主办的击剑比赛中，获得市级比赛个人项目前三名或团体前六名，或者省级比赛个人项目前八名的应届初中毕业生。

	美术
	2
	初中阶段在教育行政部门组织的美术类比赛中获省级三等奖以上或市级一等奖以上，或获得浙江省学生艺术特长水平测试绘画类A级的应届初中毕业生。

	音乐
	2
	在初中阶段参加省级以上教育行政部门主办的比赛中获得三等奖以上或市级以上教育行政部门主办的比赛中获得一等奖以上或衢州市教育局艺术教育委员会主办的比赛中获得个人一等奖的应届应届毕业生，或获得浙江省学生艺术特长水平测试音乐类、舞蹈类A级的应届初中毕业生。音乐项目男生身高165cm（含）以上，女生身高155cm（含）以上。舞蹈项目男生身高170cm（含）以上，女生身高160cm（含）以上。

	舞蹈
	1

	衢州二中
	29
	田径
	9
	在衢州市范围内，须符合衢州市2021年普通高中报名条件，田径项目在初中阶段参加市级以上教育行政部门主办的体育比赛中取得个人项目前三名或集体项目前六名以上的初中应届毕业生，或县级以上教育行政部门主办的体育比赛取得个人项目或集体项目前三名的初中应届毕业生；射击项目获省级比赛个人或集体项目前八名的应届初中毕业生；健美操项目获市级前三名以上的应届初中毕业生，健美操项目男生身高不得低于1.65米，女生身高不得低于1.55米。
	学业水平考试成绩应不低于衢州二中2019年和2021年统招录取分数线平均值的65%。

	射击（其中步枪和手枪各至少录取1人）
	4

	健美操
	1

	学业水平考试成绩应不低于衢州二中2019年和2021年统招录取分数线平均值的90%。

	信息学
	13
	初中阶段获得全国青少年信息学奥林匹克联赛（或CSP-J 非专业级别软件能力认证）浙江赛区普及组或提高组一等奖的应届初中毕业生。
	学业水平考试成绩应不低于衢州二中2019年和2021年统招录取分数线平均值的 95%。

	科技创新发明
	2
	初中阶段获得浙江省青少年科技创新大赛一等奖（集体项目获奖者须是第一作者）的初中应届毕业生。

	衢州高级中学
	36
	田径
	10
	在初中阶段参加教育行政部门主办的田径比赛中，取得县、区级以上个人项目前三名、市级比赛个人项目前六名或集体项目前六名、省级以上个人项目前八名的初中应届毕业生。
	地掷球、击剑两个项目要求学业水平考试成绩不低于衢州高级中学2019年和2021年统招录取分数线平均值的70%。

其余项目要求学业水平考试成绩不低于衢州高级中学2019年和2021年统招录取分数线平均值的65%。

	健美操
	6
	在初中阶段参加县区级教育行政部门主办的健美操比赛中获得个人项目或集体项目第一名，或参加市级以上教育行政部门主办的健美操比赛中获得个人项目前三名或集体项目前六名，或在省级体育行政部门组织的健美操比赛中获得个人项目前八名或集体项目前六名的初中应届毕业生。

	男篮
	7
	在初中阶段参加县区级以上教育行政部门主办的篮球比赛中取得团体前三名的，或参加市级以上教育行政部门主办的篮球比赛中取得团体前六名以上的初中应届毕业生；且是2006年9月1日至2007年8月31日间出生的考生。若身高超过190cm且有一定篮球基础的初中应届毕业生可适当放宽特招条件。

	攀岩
	2
	在初中阶段县、区级教育行政部门主办的攀岩比赛获个人项目或集体项目第一名，或参加市级以上教育行政部门主办的攀岩比赛中获得个人项目前三名、集体项目前六名，或在省级体育行政部门组织的攀岩比赛中获得个人项目前八名或集体项目前六名的应届毕业生。

	女足
	5
	在初中阶段参加县区级教育行政部门主办的足球比赛中获得集体项目第一名，或参加市级以上教育行政部门主办的足球比赛中获得集体项目前六名的初中应届毕业生。

	地掷球
	4（塑质球2名，其中男1名，女1名；小金属球2名，其中男1名，女1名）
	在初中阶段参加市级以上教育行政部门主办的地掷球比赛中获得个人项目前三名、集体项目前六名，或在省级体育行政部门主办的地掷球比赛中获得个人项目前八名或集体项目前六名的初中应届毕业生。

	击剑
	2
	在初中阶段教育行政部门主办的击剑比赛中，获得市级比赛个人项目前三名或团体前六名，或者省级比赛个人项目前八名的应届初中毕业生。

	衢州三中
	32
	田径
	9
	初中阶段参加教育行政部门主办的县区级田径比赛前三名，市级比赛前六名，省级比赛前八名。
	学业水平考试成绩应不低于衢州三中2019年和2021年统招录取分数线平均值的65%。

	健美操
	3
	初中阶段参加教育行政部门主办的县区级健美操比赛第一名，市级比赛前三名，或省级及以上体育部门主办的健美操比赛前八名。

	乒乓球（男1女2）
	3
	初中阶段教育行政部门主办的县区级乒乓球比赛第一名，市级比赛前三名。

	男篮
	5
	要求2006年9月1日以后出生，身高175cm以上，初中阶段参加教育行政部门主办的区级篮球比赛前三名，市级篮球比赛前六名。若身高190cm以上，且初中阶段有区级及以上篮球比赛经历，报名条件适当放宽。

	美术
	6
	初中阶段在教育行政部门组织的美术类比赛中获省级二等奖以上或市级一等奖以上，或获得浙江省学生艺术特长水平测试绘画类A级的应届初中毕业生。
	学业水平考试成绩应不低于衢州三中2019年和2021年统招录取分数线平均值的70%。

	音乐
	3
	初中阶段在教育行政部门组织的音乐、舞蹈类竞赛中获省级三等奖以上或市级一等奖及以上，或在声乐、器乐、舞蹈专业主项上考级水平达到省A级或衢州市教育局艺术教育委员会主办的比赛中获得个人一等奖的初中应届毕业生。身高要求：女1.60米以上，男1.70米以上。

	舞蹈
	3

	杜泽中学
	18
	田径
	7
	初中阶段在教育行政部门主办的比赛中，获得县区级田径比赛前三名，市级田径比赛前六名，或省级田径比赛前八名的初中应届毕业生。
	学业水平考试成绩应不低于杜泽中学2019年和2021年统招录取分数线平均值的65%。

	男足
	4
	初中阶段在教育行政部门主办的足球比赛中，获得县区级比赛前三名或市级比赛前六名的初中应届毕业生，限招男生。

	女篮
	3
	初中阶段在教育行政部门主办的篮球比赛中，获得县区级比赛前三名或市级比赛前六名的初中应届毕业生，限招女生。

	美术
	4
	初中阶段在教育行政部门组织的美术类比赛中获省级三等奖以上或市级一等奖以上，或获得浙江省学生艺术特长水平测试绘画类A级的初中应届毕业生。
	学业水平考试成绩应不低于杜泽中学2019年和2021年统招录取分数线平均值的70%。

	仲尼中学
	10
	美术
	3
	参加教育行政部门单独组织的比赛中获县级三等奖以上的初中应届毕业生。
	学业水平考试成绩不低于仲尼中学2019年和2021年统招录取分数线平均值的70%。

	重竞技

（散打、跆拳道、空手道、拳击）
	7
	在初中阶段参加教育行政部门或体育行政部门主办的体育比赛中获市级前六名以上，或县级前三名的初中应届毕业生。此外，散打、空手道、拳击专业，有武术经验者优先；跆拳道专业要求蓝带以上。

	衢州中专
	26
	田径
	8
	2006年1月1日以后出生,在初中阶段参加教育或体育行政部门主办的田径比赛中，获得县区及以上级别比赛个人项目前八名的应届初中毕业生。
	学业水平考试成绩应不低于当年中考总分的45%，已取得二级运动员以上等级证书可适当放宽条件。

	女篮
	6
	2006年1月1日以后出生,在初中阶段参加教育或体育行政部门主办的篮球比赛中，获得县区及以上级别比赛前八名的应届初中毕业生。若身高176cm以上且有一定的运动基础可适当放宽报名条件。

	男篮
	6
	2006年1月1日以后出生,在初中阶段参加教育或体育行政部门主办的篮球比赛中，获得县区及以上级别比赛前八名的应届初中毕业生。若身高185cm以上且有一定的篮球基础可适当放宽报名条件。

	男足
	6
	2006年1月1日以后出生,在初中阶段参加教育或体育行政部门主办的足球比赛中，获得县区及以上级别比赛前八名的应届初中毕业生。

附件2
2022年衢州市区高中段学校特长生专业测试时间表

	考点学校
	测试项目
	考试时间
	联系人及联系电话

	衢州二中
	信息学、科技创新发明
	5月18日
	叶老师13757055655

	田径、健美操
	5月19日
	童老师13857010296

	衢州三中
	乒乓球、美术、

音乐（含舞蹈）
	5月18日
	缪老师13967023515

	柯城区白云初中
	射击、射箭、击剑
	5月18日
	吕老师13757023910

	衢州市仲尼中学
	重竞技
	5月18日
	孙老师13305708385

	衢州一中
	足球、篮球
	5月19日
	姜老师13705704959

	衢州高级中学
	攀岩、地掷球
	5月19日
	余老师13957011415

   注：所有考生在初中学校领队教师的带领下，于测试当日上午8:00前赶到考点学校报到，逾期报到者取消测试资格。

附件3
衢州市区高中段学校特长生成绩登记表

	序号
	中考报名序号
	姓名
	性别
	毕业学校
	类别
代码
	类别
名称
	考点学校
	测试
项目
	测试
成绩
	综合
名次
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	….

注：1.“类别名称”指体育、艺术、科技，特长生预录取名单按类别造册。

2.“类别代码”中体育代码为01、艺术代码为02、科技代码为03。

衢州市教育局办公室                       2022年4月15日印发
16